Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e
Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PROGRAMA IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL - EDITAL 05/2021

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e
Tecnológico – FADEMA, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº
03.049.886/0001-56, com sede na Rodovia Machado Paraguaçu, km 03, S/N, Bairro Santo Antônio,
Município de Machado/MG, CEP 37750-000, torna público o RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS
ENQUADRADAS AO PROGRAMA IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL.

RESULTADO FINAL
PROPOSTAS INSTITUCIONAIS DEFERIDAS

ESTADO INSTITUIÇÃO

ACRE Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC

ALAGOAS Instituto Federal de Alagoas - IFAL

AMAPÁ Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP

AMAZONAS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM

BAHIA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IFBAIANO

BAHIA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA

CEARÁ Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE

DISTRITO FEDERAL Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB

ESPÍRITO SANTO Instituto Federal do Espírito Santo - IFES

GOIÁS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG

GOIÁS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - IFGOIANO

MARANHÃO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA

MATO GROSSO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

IFMT

MINAS GERAIS Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET/MG

MINAS GERAIS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -

IFMG

MINAS GERAIS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas

Gerais - IFSUDESTEMG

MINAS GERAIS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais - IFSULDEMINAS

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e
Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

MINAS GERAIS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro -

IFTM

MINAS GERAIS Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - IFNMG

PARÁ Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA

PARAÍBA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB

PARANÁ Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR

PARANÁ Universidade Federal Tecnológica do Paraná - UFTPR

PERNAMBUCO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - IFPE

PERNAMBUCO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano - IFSERTÃO

PIAUÍ Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI

RIO DE JANEIRO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro -

IFRJ

RIO DE JANEIRO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense - IFFLU

RIO GRANDE DO

NORTE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Norte - IFRN

RIO GRANDE DO SUL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -

IFRS

RIO GRANDE DO SUL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -

IFFARROUPILHA

RIO GRANDE DO SUL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul - Rio Grandense -

IFSUL

RONDÔNIA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO

RORAIMA Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR

SANTA CATARINA Instituto Federal Catarinense - IFC

SANTA CATARINA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina -

IFSC

SÃO PAULO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP

SERGIPE Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - IFS

TOCANTINS Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e
Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PROPOSTAS INSTITUCIONAIS INDEFERIDAS

RIO DE

JANEIRO

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso

Suckow da Fonseca - CEFET/RJ

Indeferida de acordo com o Item

8.1 III

Machado, 05 de maio de 2021.

Renato Ferreira de Oliveira
Diretor Presidente - FADEMA